СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  АЛЬШЕЕВСКИЙ  РАЙОН РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

?АРАР                                                                                              РЕШЕНИЕ

О порядке признания граждан сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан нуждающимися в жилых помещениях

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Совет сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан решил:

1.Утвердить Положение о порядке признания граждан сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан нуждающимися в жилых помещениях согласно приложению.

    2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия

    3. Обнародовать настоящее решение в установленном  порядке
   4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам и созданию  условий для организации досуга жителей поселения (Еникеев К.Б.)

 Глава  сельского поселения

 Раевский сельсовет   муниципального района

 Альшеевский район

 Республики   Башкортостан                                        Н.С.Морозов

с.Раевский

10 апреля  2012 г

№ 89

                            Приложение № 1  к решению Совета

                                                    сельского поселения  Раевский сельсовет

                                                    муниципального района  Альшеевский

                                                      район Республики Башкортостан

                                                    от 10 апреля 2012г  № 89

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке признания граждан  нуждающимися в жилых помещениях
I. Общие положения

Настоящее Положение основывается на Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Башкортостан,   Жилищном кодексе Российской Федерации и других законах и иных нормативно-правовых актах.

IІ. Порядок признания  граждан   нуждающимися в  жилых помещениях

1. Признание  граждан  нуждающимися в  жилых помещениях  осуществляется постановлением Администрации сельского поселения на основании письменных заявлений граждан, поданных ими документов в соответствии с настоящим Положением. Признание  нуждающимися недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений, поданных в интересах недееспособных граждан их законными представителями, в соответствии с законодательством и настоящим Положением.

2. В заявлении о признании нуждающимися  (приложение N 1) указываются совместно проживающие с заявителем члены его семьи, ведущие с ним общее хозяйство. С заявлением должны быть представлены документы, подтверждающие право гражданина быть признанным нуждающимися  в  жилых помещениях.

К документам, подтверждающим право гражданина быть признанным нуждающимися  в  жилых помещениях, относятся (Приложение №2):

1) документы о гражданах, зарегистрированных в жилом помещении по месту жительства гражданина-заявителя (паспорт, свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи, справка о составе семьи, выписка

из домовой книги);

2) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым гражданином-заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения, технический паспорт на квартиру, свидетельство о государственной регистрации права собственности);

3) справки из органов  государственной  регистрации  прав  на недвижимое имущество  о регистрации прав и переходе прав на жилые помещения, представленные заявителем и всеми членами семьи.

3. Гражданин-заявитель представляет документы в подлинниках либо копиях, верность которых засвидетельствована нотариально, либо заверенных в установленном  порядке выдавшими соответствующий документ органами государственной власти или Администрацией сельского поселения, а также организациями.

Документы, указанные в п.п. 2 и 3 пункта 2, представляются в подлинниках и копиях (копии документов приобщаются к учетному делу).

4. Заявление регистрируется в книге регистрации заявлений граждан о признании нуждающимися  в  жилых помещениях, находящейся у инспектора по делопроизводству администрации  сельского поселения.

5. Гражданину, подавшему заявление о признании нуждающимися  в  жилых помещениях, выдается расписка (приложение 3) в получении этих документов с указанием их перечня и даты их получения специалистом, осуществляющим признание нуждающимися.

6. Решение о признании нуждающимися  в  жилых помещениях или  об  отказе в  признании  нуждающимися  принимается главой Администрации сельского поселения по результатам рассмотрения заявления жилищной комиссией не позднее чем через 30 (тридцать) рабочих дней со дня представления заявления и всех необходимых документов и оформляется постановлением.

7. Специалист не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия постановления Администрации сельского поселения о признании нуждающимися  в  жилых помещениях  или  об  отказе в  признании  нуждающимися  выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление, уведомление.

Постановление Администрации сельского поселения об отказе в   признании  нуждающимися  в жилых помещениях может быть обжаловано гражданином-заявителем в судебном порядке.

ІІІ.  Отказ  в признании  нуждающимися  в жилых помещениях:

1)  не  предоставление  документов,  предусмотренных  разделом 2  пункта 2  настоящего Положения.

2)  отсутствие оснований для признания нуждающимися в жилых помещениях предусмотренных статьей 51 ЖК РФ.

IV. Контроль за внесением в автоматизированную систему граждан нуждающихся в жилых помещениях в рамках реализации республиканских, федеральных программ осуществляется администрацией муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.

Приложение №1 к положению

о порядке признания граждан  нуждающимися в жилых помещениях

Главе Администрации сельского поселения  Раевский сельсовет

муниципального района  Альшеевский район

Республики Башкортостан

_______________________________

от_____________________________

проживающей(го) по адресу:______

ул._____________________________

дом №_____квартира  №__

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу  Вас признать меня нуждающимся в жилых помещениях для__________________________________________________________________

 Проживаю в _____________________ по месту жительства с _____ года, постоянно проживаю по вышеуказанному адресу, где на основании ______________________________(документы о праве собственности, пользования) занимаю (комнату, квартиру) площадью жилого помещения __________ кв. метров.

Имею следующий состав семьи:

родственные отношения, фамилия, имя, отчество полностью, число, месяц, год рождения

____________________________________________________________________________________

Сообщаю следующие сведения о супругах и несовершеннолетних детях, зарегистрированных по месту жительства по другому адресу:

ФИО

Родственные отношения

Адрес

Тип жилой площади

Площадь жилого помещения

Общая площадь жилого помещения

Всего человек зарегистрировано по этому адресу

1

2.

3.

4.

5.

В собственности либо в пользовании также имеются жилые помещения:

1._______________________________(доля), расположенное по адресу: ______________________________________________;

2.________________________________ (доля),  расположенное по адресу: ______________________________________________.

Гражданско-правовых сделок с жилыми помещениями за последние 5 лет заявитель не производил/производил (нужное подчеркнуть):

____________________________________________(если производил, то какие именно).

Я  даю  свое согласие на обработку уполномоченными органами всех моих  персональных данных с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях признания меня нуждающимся  в жилых помещениях, а также на проверку указанных в заявлении сведений и на запрос необходимых для рассмотрения заявления документов, в том числе о совершении сделок с жилыми помещениями за последние пять лет.

Я  предупрежден(а), что в случае:

1) принятия решения о признании меня  нуждающимся  в жилых помещениях, я буду обязан(а) при изменении указанных в заявлении сведений в месячный срок информировать о них в письменной форме;

2) выявления сведений, не соответствующих указанным в заявлении, мне  будет отказано в признании меня  нуждающимся в  жилых помещениях.

Прилагаю к заявлению дополнительную информацию и/или копии следующих документов:

1.

2.

«___»___________20_____г. Подпись заявителя____________

Приложение №2

                                       к положению о порядке признания    граждан

                           нуждающимися в жилых помещениях

Перечень

документов, которые необходимо представить гражданам

 для признания их в качестве нуждающихся в жилых помещениях
С заявлением о признание нуждающимися в жилых помещениях должны быть представлены документы, подтверждающие право гражданина быть признанным нуждающимся в жилых помещениях, к ним относятся:

- копия паспорта всех членов семьи;(1 страница и прописка)

- копия свидетельства о рождении детей (для несовершеннолетних);

- справка о составе семьи (СП Раевский сельсовет)

- копия свидетельства о заключении брака;

- справка из БТИ о наличии или отсутствии у гражданина-заявителя и членов его семьи жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности;

- справка из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  Управления Росререестра  по РБ о наличии или отсутствии у гражданина-заявителя и членов его семьи жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности;

- выписка из домовой книги (СП Раевский сельсовет);

- копия технического паспорта дома (квартиры);

                                    Приложение №3

                                к положению о порядке признания

                                             граждан  нуждающимися в жилых помещениях

РАСПИСКА

в принятии специалистом всех необходимых учетных документов

от гражданина _________________________________________________________(фамилия, имя, отчество - полностью)

зарегистрированного по месту жительства по адресу: _______________________,

"______" ____________ 20___ г. получены все учетные документы, необходимые

дата принятия документов

для рассмотрения его заявления по вопросу _________________________________

(содержания вопроса)

N
п/п

Наименование и
реквизиты
документа

Количество
экземпляров (шт.)

Количество
листов (шт.)

Примечание

Всего

Подлинник

Копия

Всего

Подлинник

Копия

Специалист _____________ ____________________

подпись И.О. Фамилия

 Расписку получил: _________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество - полностью)

  ______________________ "____" _________ 20____ г.(подпись)

    Приложение  №4

       к положению о порядке признания

                            граждан  нуждающимися в жилых помещениях

Книга

регистрации  граждан,  признанных нуждающимися

 в жилых помещениях

№

п/п

Дата

поступления

заявления

Фамилия,

Имя, отчество

заявителя

Адрес

регистрации

по месту

жительства

Адрес

занимаемого

жилого

помещения

Решение о признании или об отказе в признании нуждающимися в жилых помещениях

Дата и номер решения

Дата выдачи или направления заявителю документа о принятом решении либо об отказе в признании нуждающимися в жилых помещениях

подпись

лица

получившего

решение

                                           Приложение  №5

                      к положению о порядке признания

                                             граждан  нуждающимися в жилых помещениях

СПРАВКА

Выдана администрацией сельского поселения Раевский сельсовет МР Альшеевский район Республики Башкортостан гр. ________________________ зарегистрированной по адресу: ____________________________  в том, что он (она)  признана нуждающимся в жилых помещениях  (Постановление №____ от ____________ ).

Имеет состав  семьи:  _____________________        ________________

                           (Ф.И.О.)                 степень родства

Глава администрации

СП Раевский сельсовет                                                      Н.С.Морозов